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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření vstřikovací formy pro zadaný plastový díl.

Plastový díl je součástka pouţívaná jako kryt v motoru.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje technologii

vstřikování a zásady návrhu vstřikovacích forem. Praktická část se zabývá konstrukcí da-

ného plastového dílu a konstrukcí vstřikovací formy pro tento díl. Pro návrh plastového

dílu, formy a výkresové dokumentace bylo pouţito programu CATIA V5R18.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to create injection molds for plastic part specified. The plas-

tic part is used as a component in the engine cover.

The work consists of a theoretical and practical part. The theoretical part describes

the injection molding technology and design of injection molds. The practical part deals with

the design of plastic parts and injection mold design for this part. For the design of plastic

parts, molds and drawings were used CATIA V5R18.
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ÚVOD

Plastové materiály a stejně tak i technologie pro jejich zpracování zaznamenaly na

konci druhého tisíciletí obrovský rozvoj, který stále avšak ne takovou rychlostí pokračuje.

Tento materiál je schopen postupně nahrazovat stávající materiály pro svoje stejné nebo

lepší vlastnosti při pouţití.

Nejčastějším způsobem zpracování plastů je vstřikování, kdy je do dutiny formy

vstříknuta tavenina, která se následně ochlazuje. Vstřikováním je moţné vyrábět výrobky

rozmanitých tvarů a velikostí, které by jinou technologií byli jen obtíţně nebo vůbec vyro-

bitelné. Nevýhodou vstřikování je nutnost výroby ve velkých sériích, coţ zajišťuje finanční

návratnost stroje a formy. Vstřikováním je moţné zpracovávat většinu běţných plastů,

ovšem nejčastěji se zpracovávají termoplasty.

Rozvoj a výroba plastových výrobků má v dnešní době jednu nespornou nevýhodu

a tou je nutnost tyto výrobky recyklovat. Celkový objem plastového odpadu se neustále

zvětšuje a to zvyšuje poţadavky na řešení tohoto problému. U některých plastů je recykla-

ce poměrně snadná, ale jiné jsou vyuţitelné jiţ pouze jako palivo nebo pro výrobu vedlej-

ších produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ PLASTOVÝCH VÝROBKŮ

Výrobky z plastu vyráběné vstřikováním mají rozmanité tvary, od jednoduchých aţ

po velmi sloţité, jako jsou například prvky světlometů do automobilů a podobně. Počet

těchto tvarově sloţitých produktů se výrazně zvyšuje díky zavádění nových aplikací a sou-

časně vývojem vlastností materiálů pro vstřikování.

1.1 Plasty pro vstřikované výrobky

Plasty jako materiál jsou látky, jejichţ struktura je tvořena makromolekulárními ře-

tězci (oproti kovům, které mají strukturu tvořenou krystalovou mříţkou). Plasty josh za

běţných podmínek tvrdé a křehké a aţ po zahřátí se stávají tvarovatelnými. [1]

1.1.1 Základní rozdělení plastů pro vstřikování

Obrázek 1. Základní rozdělení plastů

Plasty jsou rozděleny na tyto základní druhy:

 Termoplasty – jsou nejdůleţitější skupinou materiálů pro účely vstřikování.

Umoţňují velmi produktivní zpracování a současně nabízejí širokou paletu vlast-

ností a barev. Sortiment termoplastů sahá od levných plastů širokého pouţití aţ

k drahým, tzv. konstrukčním plastům. Termoplasty se dají tepelně tvářet a po ná-

sledném ochlazení si zachovat tvar dutiny formy. Vlastnosti termoplastů se nemění

ani po opakování tohoto procesu. [2]

 Reaktoplasty – pouţití reaktoplastů je omezeno nízkou rázovou a vrubovou

houţevnatostí těchto materiálů. Reaktoplasty si po vychladnutí zachovávají tvar du-

tiny formy, ale oproti termoplastům je nelze tvářet opakovaně. [2]

TERMOPLASTY

PLASTY
REAKTOPLASTY
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1.2 Volba plastu při návrhu součásti

Při návrhu plastu pro vstřikovanou součást, je třeba zváţit konkrétní podmínky

provozního zatíţení i celkové vyuţití součástky. Součástka musí mít nejen poţadované

mechanické a fyzikální vlastnosti, ale také vhodný tvar s dosaţitelnými rozměry i jakostí

povrchu. [1,4]

Optimální volba plastu se pak posuzuje z následujících hledisek:

 funkce součásti musí splňovat definované poţadavky;

 zvolená technologie výroby součásti musí být reálná a na určeném stroji poměrně

snadno realizovatelná, při dodrţení poţadovaných parametrů;

 ekonomická při výběru plastu, z hlediska technologie výroby součásti i formy pro

ni. [1]
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2 KONSTRUKCE VSTŘIKOVANÉHO VÝROBKU

Konstrukční návrh výrobku z plastů se řídí jinými zásadami, neţ výrobků kovo-

vých. Při tvorbě součásti je nutné zvaţovat, co všechno se v dílu z plastu bude dít. Pro rea-

lizaci součástí z plastů jsou dány určité hranice konstrukčních tvarů a jejich vlastností, kte-

ré by neměly být překročeny, jinak by mohly vzniknout při výrobě takovéto součásti pro-

blémy. Obecně platí, ţe čím jednodušší je součást, tím výhodnější jsou její pevnostní pod-

mínky, snadnější dodrţení rozměrů, lacinější výroba formy a jednodušší výroba výstřiku.

[1]

2.1 Tvarové řešení součástky

Plastová součást musí splňovat pravidla pro její zaformování a řešení jejího tvaru se

řídí dle následujících hledisek:

 funkčnost – zajišťuje plnění veškerých hlavních funkcí, které poţadujeme od vý-

robku,

 technologičnost – dodrţování zásad co nejplynulejšího a nejrychlejšího naplnění

formy. Ideální jsou pozvolné přechody, zaoblení hran, stejná tloušťka stěn výrobku;

 estetické vlastnosti – výrobek má splňovat estetické poţadavky zákazníka, ale ne-

smí být ovlivněna jeho funkčnost,

 ekonomické poţadavky – je vyţadován co nejjednodušší tvar výrobku, aby vstřiko-

vací forma byla co nejekonomičtěji vyrobitelná.[1,2]

2.1.1 Rozměry plastových součástek

Jsou hlavním ukazatelem jakosti součástky. Rozměry se stanovují s ohledem na

funkčnost výrobku a na specifické vlastnosti plastu. S rostoucí přesností rostou náklady na

dodrţení rozměrů. Přesnost rozměrů se stanovuje s ohledem na tolerované a netolerované

rozměry. Potřebné tolerance jsou určeny dle norem podle následujících kritérií:

 skupiny plastů,

 přesností tolerování – běţnou, která se pohybuje mezi IT 12 aţ IT15 a se zvýšenou,

která se volí ve výjmečných případech a v případech, kdy to funkce výrobku

vyţaduje,
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 rozměrů vázaných a nevázaných formou – jsou rozměry, které zásadním způsobem

ovlivňují kvalitu výrobku. [1,2,3]

RVF……..Rozměry vázané formou

RNF……..Rozměry nevázané formou

Obrázek 2. Rozměry vázané a nevázané formou [1]

2.1.2 Dělící rovina

Dělící rovina je plocha, v níţ nastává dosednutí jedné části formy na druhou a tím

je uzavřena tvarová dutina formy. Určení dělící roviny probíhá hned při prvním návrhu

součástky, aby bylo jasné, jak bude tvar do formy umístěn, jak bude z formy vyhazován,

zda bude moţné vyhnout se bočním jádrům apod. Současně je nutné nalézt optimální řeše-

ní vtoků, které ovlivňují tok taveniny ve formě.[2]

2.1.3 Tloušťka stěn

Tloušťka stěn má být co moţná nejmenší, aby bylo zabráněno vzniku propadlin na

výrobku a dalších vad. Tloušťka stěny je závislá na délce toku plastu. V úzké dutině je

tavenina ochlazována rychle a dochází k jejímu tuhnutí. Tlusté stěny naopak vyţadují

dlouhou dobu chlazení. [1,2]

Správná konstrukce tloušťky stěny vyţaduje jednotnou tloušťku této stěny

z hlediska rovnoměrného rozvedení materiálu v dutině formy a následného rovnoměrného

chlazení výrobku. Minimální tloušťka stěn je dána poţadovanou tuhostí, pevností a přes-

ností výrobku. [1,2,4]
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Obrázek 3. Závislost tloušťky stěny na délce toku plastu [1]

Základní pravidla pro návrh tloušťky stěny:

 pozvolné přechody tloušťky stěn;


[…]

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Obrázek 37. Pohled na model formy - pohyblivá část

Obrázek 38. Pohled na model formy - pevná část
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Obrázek 39. Pohled na model formy - pevná část

Obrázek 40. Pohled na model formy - pevná část
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8 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Pro vstřikovací formu byl zvolen stroj od firmy ARBURG s označením

ALLROUNDER 720 S GOLDEN EDITION. Tento stroj byl volen kvůli svým technickým

parametrům, které jsou vhodné pro navrţenou formu. Vstřikovací stroj je schopen plnit

dutinu formy o maximálním objemu 558 cm
3
a navrţený dílec má objem 382,9 cm

3
.

VSTRIKOVACÍ JEDNOTKA FORMA

jednotky A -

Průměr šneku mm 55 -

Teoretický vstřikovaný objem cm3 558 382,9

Vstřikovací tlak (maximální) bar 2380 -

Maximální hmotnost granulátu g 507 -

UZAVÍRACÍ JEDNOTKA FORMA

Uzavírací síla kN 3000 -

Zdvih pohyblivé desky (maximální) mm 850 270

Průchod mezi sloupy mm 720x720 -

Délka formy (minimální) mm 400 530

Tabulka 4. Parametry stroje pro vstřikování

Obrázek 41. Vstřikovací stroj ARBURG
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9 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zkonstruování vstřikovací formy pro

zadaný plastový díl. Zadaná součástka se vyuţívá v automobilovém průmyslu jako kryt do

motorového prostoru. Materiálem pro vstřikovaný dílec byl zvolen polyamid (PA6 GF30),

který svými vlastnostmi splňuje poţadavky na provozní podmínky, ve kterých bude dílec

pouţit.

Na základě rozměrů zadané součástky byl vytvořen 3D model dílu pro vstřikování.

Z vymodelovaného dílce byl vytvořen tvárník a tvárnice za pomoci aplikací v softwaru

CATIA V5 R18. Tvárník a tvárnice byly vloţeny do sestavy formy, která byla upravena

pro jejich umístění. Snahou při konstruování bylo vyuţití co nejvíce normalizovaných prv-

ků, jelikoţ se tím zkracuje čas potřebný k montáţi a hlavně výrobě formy a taky sniţují

náklady. Veškeré normalizované díly byly vybrány z katalogu HASCO, coţ usnadnilo a

urychlilo konstruování formy. Konstrukce formy byla zvolena jako jednonásobná

s vyhřívaným vtokem. Vyhřívaný vtok byl zvolen kvůli úspoře materiálu a jednoduchosti

montáţe. Vyhození výstřiku je zajištěno pomocí vyhazovacího systému, který obsahuje

trubkové a válcové vyhazovače a jeho pohyb je zajištěn hydraulickým systémem stroje

pomocí táhla. Pro odformování boční strany součástky, která obsahuje otvory je pouţit

hydraulický systém od firmy VEGA.

Z konečných rozměrů formy byl zvolen vstřikovací stroj ARBURG

ALLROUNDER 720 S GOLDEN EDITION, který dostačuje jak rozměry, tak i objemem

materiálu který je nutné vstříknout. Celkový objem materiálu vstřikované součástky je

382,9 cm
3
.

Po vytvoření 3D sestav byla zhotovena výkresová dokumentace obsahující 2D se-

stavu řezem formy s opozicováním jednotlivých dílů, kusovník a pohledy do pravé a levé

části formy.

Při konstruování formy bylo vyuţito programu CATIA V5R18 a HASCO DAKO

modulu pro vkládání normalizovaných dílů.
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ZÁVĚR

Cílem závěrečné bakalářské práce bylo vytvoření konstrukčního návrhu formy pro

zadaný vstřikovaný dílec. Zadaný dílec je vyuţíván v automobilovém průmyslu jako kryt

do motorového prostoru.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá technologií vstřikování, pravidly pro

konstrukci výrobku a vstřikovací formy.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na vytvoření 3D modelu vstřikovaného

dílu a vlastním návrhu a vytvoření konstrukce formy. Plastový díl je vymodelován podle

předlohy a podle tohoto modelu je vytvořen tvárník a tvárnice. Forma pro konstruovaný

vstřikovaný dílec je volena jako jednonásobná s vyhřívaným vtokem a je upravena pro

upevnění tvarových částí formy. Snahou bylo co nejvíce vyuţít normalizovaných dílů, coţ

usnadnilo konstrukci formy. Pro vytvořenou formu byl vybrán vstřikovací stroj ARBURG

ALLROUNDER 720 S GOLDEN EDITION, který splňuje poţadavky jak na rozměry tak i

na objem vstřikovaného materiálu. Dále byla vytvořena výkresová dokumentace obsahující

řez formou s opozicováním jednotlivých dílů, kusovník a pohledy do levé a pravé poloviny

formy.

Při konstrukci modelu výrobku i vstřikovací formy bylo vyuţito softwaru CATIA

V5R18 a HASCO DAKO Modulu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DR………………………………………………………………………………dělící rovina

IT…………………………………………………………………………....stupeň přesnosti

RVF…………………………………………………………………rozměry vázané formou

RNF………………………………………………………………rozměry nevázané formou

mm…………………………………………………………………….rozměr v milimetrech

R……………………………………………………………………………………..poloměr

s……………………………………………………………………………......tloušťka stěny

PVC………………………………………………………………………...Polyvinylchlorid

PEEK………………………………………………………………………Polyetereterketon

PA6………………………………………………………………………………polyamid 6

kg……………………………………………………………………………………kilogram

cm
,3

……………………………………………………………...………centimetr krychlový
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