Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Václav Stoklásek
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:
Konstrukce nástroje pro výrobu plastového dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je kryt určený do motorového prostoru automobilu. Forma je řešena jako jednonásobná s nutností použít více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena samostatně vyhřívaná tryska. K odformování výrobku bylo použito různých typů vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30. 5. 2014

podpis vedoucího bakalářské práce